receperunt, quicquid periculi acciderit nichil ad ecclesiam de *Hemminrode*. In huius rei testimonium presentem paginam nostris, ecclesiarum in *Hemminrode* et in *Siberg*, *Conradi* prepositi *S. Florini*, magistri *Menwardi* scolastici *S. Castoris* in *Confluentia* sigillis fecimus communiri. Actum *Confluentie* in claustro *S. Florini* anno domini MCCXLIII. V. Non. Maii.

Original im St. A. mit 6 Siegeln.

793. Elisabeth die Meisterin und der Convent zu Dünwald (bei Mühlheim a. Rhein) verkaufen dem Kloster Sayn Uckerland bei Lhür. Dünwald 21. Mai 1244.

I. n. s. e. i. t. Noverint tam presentes quam posteri, quod ego *Elisabet* magistra et conventus *S. Marie et S. Nicolai* in *Dunewalt* abbati et conventui *Seynensibus* ordinis *Premonstr.* iornalem terre arabilis apud *Thure* vendidimus de communi consensu pro XXX solidis. Ne quis vero ex posteris hanc venditionem cassare presumat, presentem paginam sigillo nostro roboravimus. Acta sunt hec anno domini MCCXLIII in vigilia Penthecostes apud *Dunewalt* coram testibus: *Gerardo* monacho de *Bruwilari*, capellano nobis ad tempus concessio, *Heinrico* camerario, *Rudengero*, fratre *Godefrido*, *Hertwico* et *Godescalco Seynensibus* et multis aliis.

Original im St. A. Das Siegel fehlt.

794. Das Domkapitel zu Trier beurkundet die Schenkungen und Stiftungen des verstorbenen Domkellners Friedrich. Im Mai 1244.

Universis presens scriptum visuris capitulum *Trevirense* salutem in domino. Notum esse volumus, quod *Fridericus* quondam ecclesie nostre cellerarius contulit altari *B. Willibrordi* in ecclesia nostra vineam suam in *Brittenbach*, item tres libras, que solvuntur annuatim de duabus domibus, una videlicet sita super *fossatum* et alia in *posterna super ripam*, attinentibus domui claustrali ipsius *F.*, quas solvere tenetur quicumque dictam domum inhabitaverit. Item VIII sol., qui solvuntur de ortis retro *castellum* sitis, de quibus XII denarii solvuntur fratribus ecclesie *B. Marie maioris* annuatim. De predictis denariis sive censibus sacerdos dicto altari deserviens VII candelas singulis dominicis diebus in matutinis ardetes ante summum altare ponet et procurabit. Nec post *Jacobum* sacerdotem, qui domum suam sitam iuxta domum quondam *Lodewici Pape* versus *Muselun* et ortum

suum situm extra portam ibidem, et amam vini in *Ellenberch* de vinea, quo fuit *Winterei*, altari contulit memorato, licebit alicui conferri, qui sit beneficiatus in ecclesia nostra, cum idem ad chorum nostram teneatur. Item de ama vini predicta propinabit sacerdos dicti altaris in anniversario *Friderici* quondam vicarii ecclesie nostre. In huius autem rei testimonium presens scriptum inde confectum sigillo nostro fecimus roborari. Actum anno domini MCCXLIII mense Maio.

Original im St.A. mit dem Siegel.

795. Simeon) Domherr und Official zu Trier beurkundet den nach seinem Urtheil erfolgten Verzicht Heinrichs von Neumagen auf einen von dessen verstorbenem Bruder Erso, Pastor zu Neumagen, dem Kloster S. Thomas an der Kill vermachten Wingert. 13. Juni 1244.

S. canonicus et officialis *Trevirensis* omnibus presens scriptum inspecturis notum esse volumus, quod cum abbatissa et conventus *S. Thome* traxissent in causam coram nobis *Henricum de Numagen* super quadam vinea sita apud *Bovaries*, earum monasterio legata ab *Erfone* sacerdote de *Numagen* bone memorie, fratre dicti *Henrici*, et per testes omni exceptione maiores suam sufficienter probassent intentionem super hoc productos, dicto monasterio *S. Thome* ipsam vineam adiudicavimus per sententiam definitivam. In quam sententiam idem *Henricus* expresse consentiens, coram nobis vinee renuntiavit prescripte. Datum anno domini MCCXLIII feria secunda post festum B. Barnabe apostoli.

Original im St.A. Das Siegel fehlt.

796. Cuno Herr von Schönberg i. d. Gifel bekundet den Verzicht des Theoderich von Clotten genannt Lile auf den Zehnten zu Raunheim. 4. Juli 1244.

O. dominus de *Sconenberch* omnibus presens scriptum intuentibus volumus esse notum, quod *Theodericus de Clottene dictus Lile* pro se, uxore sua *Margareta* et pueris suis omni actioni, quam in decima de *Nuenheim* se habere profitebatur, in nostra presentia renunciavit. In huius facti testi-

monium presens scriptum sigilli nostri appensione fecimus roborari. Acta sunt hec anno domini MCCXLIII mense Julio. Translatione S. Martini.

Copie im St.-A. Gebr. Günther II. 203.

797. Heinrich Propst zu Pfalzel verpfändet dem Kloster S. Thomas a. b. Kill seine Güter an der Langmauer und vor der Burgpforte. Trier 17. Juli 1244.

Henricus dei gratia prepositus *Palatiolensis* notum facimus universis hoc scriptum visuris, quod nos tenemur ecclesie *S. Thome Cistertiensis* ordinis *Treverensis* diocesis in centum libris *Treverensis* monete, obligantes eidem ecclesie pro dicta summa pecunie bona nostra in *Longo Muro* et bona nostra, que possidemus extra *portam Castellii*, ut dicta ecclesia ad predicta bona pro summa sui debiti liberum recursum habeat, si ipsam pecuniam tempore vite nostre persolvere negleximus ecclesie memorate. In cuius rei testimonium literas presentes diete ecclesie tradidimus nostri et domini *Symeonis* concanonici nostri officialis *Treverensis* sigillorum munimine roboratas. Testes: Dominus *Arnoldus de Falconispetra* canonicus *Treverensis*, *Nicholaus* et *Lodewicus* scabini *Treverenses*. Actum et datum *Treveris* anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, dominica ante festum *Marie Magdalene*.

Copie im St.-A. Das Chartular des Klosters S. Thomas a. b. Kill im St.-A. hat MCCXLIII als Datum.

798. Der Dechant von S. Maria Magdalena zu Verdün, als päpstlicher Richter, beauftragt in einer Streitsache zwischen Mitgliedern des Domkapitels zu Trier Meister Conrad den Scholasticus von S. Simeon und Cantor von S. Paulin bei Trier mit der Abhörnung von Zeugen zu Kettel, da wegen des Kriegs zwischen dem zum Erzbischof Erwählten zu Trier einer- und den Grafen Heinrich von Luxemburg und Sahn andererseits die Zeugen nicht nach Verdün geladen werden können. 30. Juli 1244.

Decanus B. Marie Magdalene Verdunensis, iudex a domino papa delegatus, viris discretis mag. *Conrado* scolastico *S. Simeonis* et cantori *S. Paulini Trevir.* salutem in domino. Cum *Johannes* clericus procurator *Alnodi, Henrici, Theoderici* et *S. archidiaconorum Trevir.* et aliorum canonicorum *Trevir* etc. excep-

tiones duas excommunicationis gratia *Th. de Urmis* canonici *Trever.* proposuerat coram nobis in iudicio, offerens se probaturum dictas exceptiones, si tutum locum, ad quem tam ipsi *Alnodus* archidiaconus et alii supranotati quam testes ipsorum secure possent venire, assignaremus, allegans guerram, que est inter venerabilem dominum *Trevir.* electum, de cuius sunt parte, et ecclesiam *Trevir.* ex parte una, et venerabilem dominum *Henricum comitem Luceburgensem* et *comitem Senensem* et fautores eorum ex altera, per quorum terras nec ipsi etc. nec testes eorum ad civitatem *Virdunensem* accedere sint ausi et inimicitias capitales. Volentes igitur in causa procedere etc., precipimus vobis, quatenus testes etc. apud *Rutele* etc. audiatis etc. depositiones eorum nobis etc. remittatis etc. Datum MCCXLIII sabbato ante festum B. Petri vincula.

Original im St. A. Das Siegel fehlt.

799. Ritter *Garfilius*, *Hermann* von Berg, *Rosela*, die Wittwe *Hermanns*, und *Elisabeth*, solche *Wenzos* von *Arras* Ritters, schenken dem Kloster *Machern* den Kirchenpatronat zu *Loef*. *Arras* 31. Juli 1244.

Omnibus ad quos hec littera pervenerit, nos *Carsilius miles*, *Hermannus de Berghe*, *Rosela* relicta domini *Hermanni* et *Elizabet* relicta domini *Wenzonis de Arraz* notum esse volumus, quod ius patronatus ecclesie de *Loue* contulimus ecclesie de *Machra Cisterciensis* ordinis, rogantes dominum *Henricum* venerabilem archidiaconum *Treverensem* et *Cardonensem* prepositum, ut propter deum cooperetur, ut iam dicta ecclesia secundum iuris exigentiam dictum optineat patronatum, ratum habentes, quidquid ad utilitatem eiusdem ecclesie cum consensu domus de *Machra* idem duxerit ordinandum, ut donatione nostra dicta domus gaudeat et archidiaconi pietate. Et quia sigilla propria non habemus, sigillo *Hermanni* usi sumus. Datum *Arraz* anno gratie MCCXLIII pridie Kal. Augusti.

Original im St. A. mit dem Siegel.

800. Arnold Propst und Engelbert Dechant zu S. Florin in Coblenz genehmigen den Tausch von Wingerten zu Coblenz in der Leer und am Beatusberg zwischen dem Priester Hermann, Provisor des Hospitals von S. Florin, und der Wittwe Benigna (von Helfenstein), Gründerin des neuen Marienklosters in der Leer zu Coblenz. Coblenz 10. August 1244.

C. prepositus, E. decanus S. Florini in Confluentia notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod *Hermannus* sacerdos, provisor seu magister hospitalis, quod est *Confluentie* in vico, qui dicitur *retro Leir*, de voluntate, consensu et auctoritate nostra permutavit quandam vineam ad dictum hospitale pertinentem, que sita est iuxta *hospitale*, et solvit nomine pensionis annuatim III solidos *Colonienses* ecclesie parochiali *S. Marie Confluentine*, quam titulo permutationis *Benigne* vidue, que fundatrix est cenobii novelli apud *Confluentiam*, quod *claustrum S. Marie* dicitur, in usum sanctimonialium ibidem deo servientium contradidit. Et predicta *Benigna* aliam vineam sitam iuxta *Montem S. Beati* apud *ymaginem*, nullius pensionis honore gravatam, eodem iure et titulo permutationis retribuit in usum eiusdem hospitalis perpetuo convertendam. Nos autem, quia utriusque loci videlicet cenobii et hospitalis commoditatem et utilitatem in predicta permutatione perspeximus, convenire assensum nostrum prebuimus et presens scriptum sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Datum *Confluentie* anno domini millesimo CCXLIII in die B. Laurentii.

Original mit 2 Siegeln im Archive des Gymnasiums zu Coblenz. Gedr. Klein, Geschichte des Marienklosters im Cobl. Gymn. Programm von 1838 und 47. 8. und 7.

801. Reiner der Jüngere von der Brücke zu Trier für sich und seinen Verwandten Peter genehmigt den Verkauf eines Hofes zu Kesten durch seinen Hürigen Heinrich Umbcheiden an die Abtei Himmerode. 28. Oktober 1244.

Ego Reinerus iunior dictus *de Ponte* notum facio universis hoc scriptum visuris, quod ego pro me, pro *Petro* cognato meo, pro meis et meorum heredibus consensum adhibui *Henrico* dicto *Umbescheide*, homini meo de *Kestente*, vendendi arcam suam ibidem prope thiliam claustrum de *Hemmerot*, sic videlicet, quod ego pro me et meis amicis, dictus *Henricus* pro se, uxore sua et ipsorum heredibus effectucavimus arcam memoratam. Nec ab inhabitante de cetero ego vel aliquis amicorum meorum servicium quod-

omnino requiremus. Testes: *Felic* sacerdos, *Hodulfus* et *Reinerus* et quamplures alii. In cuius rei testimonium claustrum de *Hammerot* presens scriptum tradidi, dominis officialis *Trevirensis* et mei sigillorum munimine roboratum. Actum anno domini MCCXXIII in die Symonis et Jude apostolorum.

Original im St. A. mit 2 Siegeln.

802. Friedrich Abt zu Prüm schenkt zur Stiftung seiner Memorie dem Infirmitorium der Abtei Prüm die Zehnten zu Mühlenborn und Herzdorf, die halbe Mühle zu Romersheim und die Fischweiber zu Romersheim und Prüm. Münsterzeitel 4. November 1244.

Fridericus dei gratia *Prumiensis* abbas etc. ad noticiam pervenire volumus, quod nos in remedium anime nostre decimas in *Mulenburne* et in *Herstorff*, quas comparavimus, infirmitorio *Prumiensi* ad usus infirmorum perpetuo possidendas contulimus. Insuper medietatem molendini in *Rumersheym*, quod molendinum *felicia* recordationis *Gerardus* quondam abbas *Prumiensis* initiavit, nos autem consummavimus, ad agendum anniversarium nostrum deputavimus ita, quod de proventibus illius dimidia ana vini et quatuor solidi *Treverenses* necnon et modium tritici ad refectionem conventus *Prumiensis* annuatim administrari debeant et tantum de proventibus alterius medietatis, quam idem *G.* abbas suo anniversario deputavit, annuatim administrari debeat. Si quid autem de pane superfuerit in utroque anniversario, pauperibus erogetur. Vivaria etiam tam *Rumersheym* quam *Prumie* constituta tam in nostre quam abbatis *G.* animarum remedium prefato infirmitorio ad usum et restaurationem infirmorum libere et absolute contulimus. Ordinavimus etiam, quod omnia predicta, videlicet tam decime quam molendinum, sub custodia et provisione perpetuo infirmarii consistent, nec quisquam aliorum fratrum de hiis sibi quidquam usurpare presumat. Actum Monasterii anno domini MCCXLIII. II, Non. Novembris,

Chartular der Abtei Prüm im St. A.

803. Der Abt zu Himmerode und H. Prior des Dominikanerklosters zu Coblenz bestätigen schiebsrichterlich auf Grund des Privilegs der Generalsynode zu Coblenz das Waldnutzungsrecht des Stifts Carden im Walde von Treiß gegen die dortigen Ritter und Bauern. Carden 1244.

Frater . . . dictus abbas in *Hymmerode* et frater *H.* prior fratrum ordinis predicatorum in *Confluentia* omnibus presens scriptum inspecturis

in perpetuum. Notum esse volumus, quod super questione, que vertitur inter capitulum *Cardonense* ex parte una et milites de castro necnon villanos in *Trys* ex altera super sectione lignorum ibidem, secundum veritatem privilegii ecclesie *Cardonensis* de unanimi consensu partis utriusque fidei et inquisitioni nostre in hunc modum commissa, ut si quis nostrum negotio non interesset, per litteras de rato ab absente directas alter nostrum presens procederet, secundum quod esset procedendum. Nos secundum iurisperitorum consilium dicti privilegii veritatem et iustitiam iuris scripti examinavimus diligenter. Cum vero ego *H.* prior *fratrum ordinis predicatorum* diei partibus prefixe personaliter non interesssem, college meo ad procedendum super eisdem secundum consilium prehabitu litteras meas dirigebam. Ego autem abbas de *Hemmenrod* pro me et pro collega meo declarando pronuntio, quod dictum privilegium dominorum *Cardonensium* super eadem questione in synodo generali *Treverensi* obtentum, debitum robor obtinet firmitatis. Quocirca dominos *Cardonenses* omni iuri et possessioni vel quasi possessioni, quod ex eodem privilegio dinoscuntur obtinere, plenarie restituo, ab impetitione dictorum militum et villanorum in *Trys* super huiusmodi questione eos penitus absolvendo. Ne igitur imposterum super eo scrupulus oriatur questionis, presentem paginam sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Datum et actum *Cardoni* anno domini **MCCXLIV.**

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

804. Die Gebrüder Conrad, Friedrich und Rudolf von Daun in der Eifel verzichten zu Gunsten der Abtei Himmerode auf ihre Ansprüche an den Hof Gevelsdorf. 1244.

Noverint universi presens scriptum visuri, quod *Cunradus, Fridericus et Rudulfus fratres de Duna* renuntiaverunt pro se et universis heredibus suis omni iuri vel actioni, quo habere videbantur erga abbatem et conventum de *Himmenrode* ratione grangie de *Gevelstorf*, arbitantes in se dampnationem corporum et rerum, si dictum monasterium de cetero pro huiusmodi presumarent molestare. Quod si fecerint, licitum erit dictis abbati et conventui non solum eorum dominum *Rudulfum* videlicet *de Duna* sed quemlibet alium ad auxilium vocare. Lesio autem eorum sive in corporibus sive in rebus pro aliqua ab eis dicto monasterio facta, abbati et conventui non debet ab eis vel eorum amicis imputari. Abbas vero et conventus, ut omnem occasionem malignandi ab eis amputarent, ad petitionem bonorum virorum tres marcas de bona voluntate sua ipsis dederunt. Iuraverunt autem dicti

tres fratres super altare *B. Virginis* in *Himmelrodt*, quod ea, que dicta sunt, inviolabiliter observabunt. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto in presentia bonorum virorum *Conradi* abbatis et *Joannis* prioris de *Himmenrodt*, *Hermanni* pastoris de *Duna*, *Friderici* plebani de *Nunkirche*, *Wilhelmi* militis de *Duna*, *Girardi* de *Stadevelt*, *Winandi* sculteti, domini *Richardi* de *Bullinsem*, *Wirici* de *Winndorp*, *Ingebrandi* de *Bettenvelt* et aliorum fide dignorum. Ut autem hec integra permaneant, presens scriptum ad petitionem utriusque partis domini *R. de Malberg* et *V. de Manderscheidt* necnon et *R. de Duna* iunioris sigillis est communitum.

Chartular der Abtei Gimmerode im St.-A.

805. Diether Herr zu Molsberg bestätigt der Abtei Marienstatt den von seinem Vater Florentin gelegentlich der Stiftung des Klosters durch des Ausstellers Großtante Altheid und deren Gemahl Eberhard von Artemberg angefochtenen Besitz des Allods Kirburg 1244.

L. n. s. e. i. t. Ego *Ditherus* dominus castri in *Molsberg* omnibus presens scriptum inspicientibus in perpetuum. Quoniam plerosque nostri temporis homines id, quod alterius iuris est, contra iustitiam sibi usurpare conspicimus, necessarium duximus, presentem paginam contra improborum calumpnias convenienti nos communire suffragio. Noverint igitur presentes et futuri, quod controversia, que aliquando inter ecclesiam *Loci S. Marie Cistert.* ordinis apud *Nistriam* et patrem nostrum dominum *Florentinum* vertebatur, pro allodio *Kirpurch* et suis attinentiis, quod domina *Alheidis* nobilis matrona pie memorie, patris nostri amita, una cum legitimo suo domino *Everhardo de Arburgh*, ingenue conditionis viro, pro suarum animarum remedio deo sancteque dei genitricis *Marie* dicte ecclesie libere possidendum in perpetuum, pari voto, unanimi devotione, in presentia domini *Theoderici Trevirorum* archiepiscopi et aliorum quamplurium solempni donatione contradiderat, per tres religiosos et bone fame viros, scilicet de *Hemminrod* et de *Romerstorf* et *Loci S. Marie* abbates, quibus eiusdem cause tunc arbitrium ex consensu partium fuerat commissum, est decisa et partes in hunc modum sunt unite. Abbas et conventus iam dicti *Loci S. Marie* renunciaverunt omni iuri suo in bonis de *Hirtzbergh*, quod ex donatione predictae matrone habebant. Et e contra pater noster, sicut arbitratum fuit, renunciavit allodio in *Kirpurch* cum omnibus suis appen-

ditiis, villicis tam cis *Rhenum* quam trans *Rhenum*, mansis, decimis, iure patronatus et sexus utriusque mancipiis, silvis, pratis, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, vivariis, piscationibus, terris cultis et incultis, viis, inviis, et omni actioni sive iuri in terminis eiusdem predii, quod dicitur *Bivanc*, que ratione consanguinitatis ad se pertinere dicebat. Hoc adiecto, quod dicte ecclesie nunquam per se nec per suos honorosus existeret, sive in expetendis hospitiiis, seu in exactionibus preciarum in homines ecclesie faciendis, sed omnia salva cum debita integritate ac libertate, quemadmodum eius amita domina *Alheidis*, fundatrix ecclesie, possederat, tam quiete et pacifice sine ulla sui diminutione eadem possidebit ecclesia. Nos itaque ob amorem et honorem dei ac reverentiam B. Marie et pro nostra nostrorumque eterna ibidem memoria facienda, donationem dicte amite patris nostri et formam compositionis per arbitros ordinatam et mutationem loci minus convenientis, transitum videlicet ad magis habilem et abrenunciationem a patre nostro sub testimonio multorum solempniter factam acceptantes, ratam duximus et approbamus, et in argumentum perpetue inter nos pacis observande sepulturam apud eundem locum post huius vite terminum tam nobis quam nostre posteritati successure fideliter ac devote volumus exhiberi. Et presentium tenore literarum cum nostro sigillo omnia, que hic sunt conscripta, nos et omnes nostros successores inviolabiliter observaturos deo cooperante profiteamur. In huius igitur facti testimonium non solum nostrum sed et magnorum et nobilium virorum videlicet domini *C. Coloniensis* archiepiscopi et domini *A. Trevirorum* electi, et domini *H. comitis Seinensis*, domini *H. de Isenburgh* necnon et ministerialium nomina subscribi et eorum sigilla appendi fidei industria procuravimus. Intererant etiam huic ordinationi: *Ludvicus Waltpode*, *Henricus de Arsceit*, *Henricus advocatus de Hachemburgh*, *Gerhardus* et *Arnoldus* et *Hermannus de Rennenbergh*, *Willelmus de Helfenstein*, *Arnoldus* et *Fridericus* et *Johannes* et *Godefridus de Hammerstein*, *Lambertus*, *Conradus* frater suus et *Conzo de Novo castro*, *Roricus* et filius suus *Roricus dapifer de Hachemburgh*. Item *de Molsberch*: *Wilhelmus dapifer*, *Conradus* et frater suus *Henricus Butzhamir*, *Anshelmus de Milingen*, *Herbordus de Uverludenhusen*, *Th. Wille* et frater suus *Damarus* et alii quamplures. Acta sunt hec anno domini MCCXLIV.

Alte Copie im St. A. Gebr. Beweis zc. Marienstatt. II. 6.